

## Oświadczenie

### **Spotkanie komisji do spraw europejskich Izby Poselskiej Republiki Czeskiej, Zgromadzenia Narodowego Republiki Węgierskiej, Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i Rady Narodowej Republiki Słowackiej**

Wyszehrad, 17 listopada 2005 r.

Po spotkaniu pod przewodnictwem węgierskiej prezydencji Grupy Wyszehradzkiej, delegacje biorące w nim udział podsumowały rezultaty dyskusji.

Delegacje zgodziły się, że parlamenty narodowe mają niezwykle istotny obowiązek wyrażania szczerych poglądów na trwający kryzys Unii. Pojawiające się trudności wymagają ogólnego podejścia i formułowania globalnych, pogłębionych rozwiązań. Inicjatywy nowych państw członkowskich mogą zdecydowanie nadać nowy impuls europejskiej współpracy. Uczestnicy podkreślili, że reprezentowanie interesów narodowych jest ściśle związane ze wspólnymi europejskimi celami.

W świetle istotnych kwestii w agendzie Unii Europejskiej delegacje stwierdzają, co następuje:

#### **Perspektywa finansowa na lata 2007-2013**

Komisje do spraw Unii Europejskiej państw Grupy Wyszehradzkiej wyraziły swoje przekonanie o olbrzymim znaczeniu osiągnięcia politycznego porozumienia w sprawie nowej perspektywy finansowej przed końcem bieżącego roku, tak aby zapewnić państwom członkowskim wystarczający czas na przygotowanie.

W związku z tym, brytyjska prezydencja UE jest proszona o przedstawienie swojej szczegółowej propozycji tak szybko, jak to możliwe, i podjęcie wszystkich środków niezbędnych do osiągnięcia tego celu w oparciu o kompromis osiągnięty przez prezydencję luksemburską.

#### **Swobodny przepływ osób**

W świetle pozytywnych doświadczeń tych z państw piętnastki, które nie wprowadziły żadnych ograniczeń w stosunku do osób z nowych państw członkowskich poszukujących pracy, delegacje wezwały 12 państw członkowskich do otwarcia swoich rynków pracy po ponownym przeanalizowaniu raportu w sprawie ograniczeń okresu przejściowego, który zostanie opublikowany w lutym przyszłego roku.

#### **Współpraca wyszehradzka**

Delegacje wyraziły wolę kontynuowania wyszehradzkiej współpracy międzyparlamentarnej. Podkreśliły także możliwość rozszerzenia tej współpracy na inne kraje w szczególnych przypadkach.

#### **Traktat Konstytucyjny**

Uczestnicy wierzą, że mimo fiaska procesu ratyfikacyjnego Traktatu Konstytucyjnego, jego najważniejsze rezultaty powinny zostać osiągnięte w sposób bardziej zrozumiały i przejrzysty dla obywateli.

Tłum. z jęz. ang.: K. Krawczyk